
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1210 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона 
Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Со
брания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской обла
сти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1210 «О вне
сении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций» в 1 -м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Со
брания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом 
закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

16.06.2023 № 03/ 1  ? ?  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1210 «О 
внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской 
области «О налоге на 
имущество организаций»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-1210 «О 
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций», руководствуясь статьей 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1210 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
поручить комитету продолжить работу над указанным проектом закона 
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании (сессии) 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



^гутягж гщ‘жпл1-чиогг'Л1ЯХУЛ1Ш1ш o t .--^w «,i- --------— rmiruvn t

| Законодательное Собрание \ 
I И 

I N° ПЗ 
I Д ата :

ДЕПУТАТ ~
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018 -  2023 гг.)

/?/ $ 6 . ГА

Н а№ ОТ

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Ведерникову А.В.

О внесении проекта закона 
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьей 44 Закона Иркутской области от 12.01.2010 
года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области», вносим в порядке законодательной 
инициативы проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций».



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, 
№ 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 16, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 
2015,
№ 27; 2016, № 33, т. 1, № 43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, 
№ 20, № 23; 2020, № 25, т. 1, № 29, № 35; 2021, № 43, № 48, № 49, т. 1; 
2022, № 56, Областная, 14 декабря) следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) казенные, бюджетные и автономные учреждения, созданные 

муниципальными образованиями Иркутской области, основными видами 
деятельности которых являются виды деятельности, включенные в 
следующие классы и подклассы видов экономической деятельности 
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 
ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):

- 85.1 «Образование общее»;
- 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»;
- 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и 

организации развлечений»;
- 91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов 

культуры.»;
2) дополнить частью 16 следующего содержания:
«16. Сумма налога, исчисляемая казенными, бюджетными и 

автономными учреждениями, созданными муниципальными 
образованиями Иркутской области и не указанными в пунктах 7 и 10 
части 1 настоящей статьи, снижается на 90 процентов.».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

«___» __________ 2023 года



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в 

статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций»

1. Субъект правотворческой инициативы:

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 
Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (далее -  
проект закона) вносится на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области группой депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области на основании статьи 53 Устава Иркутской области, статьи 
44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области».

2. Правовое основание принятия:

Правовой основой принятия проекта закона является статья 372 
Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающая, что при 
установлении налога на имущество организаций законами субъектов 
Российской Федерации могут также предусматриваться налоговые льготы, 
основания и порядок их применения налогоплательщиками.

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности 
принятия проекта закона:

Законом Иркутской области от 08 октября 2007 года № 75-03 «О 
налоге на имущество организаций» в соответствии с главой 30 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации на территории Иркутской 
области был установлен и введён в действие налог на имущество 
организаций (далее -  налог).

В то же время статьёй 2 названного Закона для отдельных типов и 
видов организаций были установлены льготы по уплате налога. В частности, 
по состоянию на 31 декабря 2015 года от налогообложения освобождались 
казенные учреждения, финансируемые из местного бюджета, бюджетные и 
автономные учреждения, созданные муниципальными образованиями 
Иркутской области.

Законом Иркутской области от 7 июля 2015 года № 62-03  «О 
признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций» указанные выше 
налоговые льготы были отменены. Отмена льготы начинает действовать с 
1 января 2024 года.

Срок отмены льготы неоднократно переносился в связи с работой над 
обеспечением сбалансированности местных бюджетов. Однако до



настоящего времени проблема сбалансированности местных бюджетов не 
решена, что препятствует решению важных вопросов местного значения в 
связи с отсутствием финансирования.

Проектом закона предлагается освободить муниципальные учреждения 
образования и культуры от уплаты налога на имущество организаций, а для 
остальных муниципальных учреждений уменьшить сумму уплачиваемого 
налога на 90 процентов.

Установление указанной льготы окажет положительное влияние на 
развитие муниципальных учреждений на территории Иркутской области, 
создаст условия для дополнительного финансирования указанных 
организаций, а также условия для повышения качества оказания 
муниципальных услуг в Иркутской области.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания:

Проектом закона вносится изменение в статью 2 Закона Иркутской 
области от 08 октября 2007 года № 75-03 «О налоге на имущество 
организаций», предусматривающее дополнение перечня получателей льгот 
по налогу на имущество организаций муниципальными учреждениями 
образования и культуры -  в виде освобождения от уплаты налога, и 
муниципальными учреждениями иных видов -  в виде уменьшения суммы 
налога на 90 процентов.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых, потребует принятие данного 
правового акта:

Принятие проекта закона не повлечет необходимости в принятии, 
отмене, изменении либо признании утратившими силу правовых актов 
области.

6. Финансово-экономическое обоснование

Принятие проекта закона повлечет возникновение выпадающих 
доходов областного бюджета.



344950 447300

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

уп-В<шодарсксго,5г.Иркугсх,бб4011

16.06.2023 № 7/3-33-2023/5664-23-20250001

На № 1 8 6 0 от 05.06.2023

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций» (ПЗ - 1210).

Данным правовым актом расширен перечень получателей льгот по налогу 
на имущество организаций: муниципальные учреждения образования и культуры, 
которые полностью освобождаются от уплаты данного налога, для остальных 
муниципальных учреждений предусмотрено уменьшение суммы уплачиваемого 
налога на 90 процентов.

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 но 07.12.2023

Е.Н. Егорова 
тел. 25-30-60

Прокуратура Иркутской области

№ 7/3-33-2023/5664-23-20250001



1

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск. 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

13,06,2023 № 38/02-4858

Н а№  1861 от 05.06.2023

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ И З-1210 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 
области «О налоге на имущество организаций»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № И З-1210 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 
08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество организаций».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «и» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации -  
установление общих принципов налогообложения и сборов в Российской 
Федерации.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 14.04.2023 № 129-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные

mailto:ru38@minjust.gov.ru


правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции 
Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 4 статьи 1 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее -  Кодекс) законодательство субъектов Российской Федерации 
о налогах и сборах состоит из законов субъектов Российской Федерации о 
налогах, принятых в соответствии с Кодексом.

Согласно статье 372 Кодекса налог на имущество организаций (далее - 
налог) устанавливается Кодексом и законами субъектов Российской Федерации, 
вводится в действие в соответствии с Кодексом законами субъектов Российской 
Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории 
соответствующего субъекта Российской Федерации, если иное не предусмотрено 
статьей 372.1 Кодекса. Устанавливая налог, законодательные 
(представительные) органы субъектов Российской Федерации определяют 
налоговую ставку в пределах, установленных главой 30 Кодекса, и порядок 
уплаты налога. При установлении налога законами субъектов Российской 
Федерации могут также определяться особенности определения налоговой базы 
отдельных объектов недвижимого имущества, предусматриваться налоговые 
льготы, основания и порядок их применения налогоплательщиками.

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются 
Конституцией Российской Федерации, указанным Федеральным законом, 
другими федеральными законами, договорами о разграничении полномочий и 
соглашениями, а также законами субъектов Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления М.В. Николаев
Г  Л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00U5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80P2
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

И.И. Ледникова 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



V
МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
УПРАВЛЕНИЕ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(УФНС России по Иркутской области)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ РУКОВОДИТЕЛЯ
ул. Декабрьских Событий, 47, Иркутск, 664007 
Телефон:(3952) 28-94-71; Факс:(3952) 3346-86, 

www.nalog.gov.ш
08 .06 .2023 № 0 8 -1 9 /0 1 0 3 6 0 @

.законодательное Собрание 
И р к у v ск я й о о л а с т и

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

E-mail: spk@irzs.ru

На №  1858 от 05 .0 6 .2 0 2 3

0 направлении информации

Уважаемый Александр Викторович!

Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской области, 
рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-1210 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций», внесенный депутатами Законодательного Собрания Иркутской 
области Дикусаровой Н.И., Любенковым Г.А., Кудрявцевой Г.Ф., 
Сарсенбаевым Е.С., Беловым А.С., сообщает об отсутствии предложений и 
замечаний к нему.

Советник государственной гражданской
службы Российской Федерации 2 класса С.С. Дерягина

аI
.-.. '̂)

М
03 р$

А.П. Карпова 
(3952) 28-94-41 
T.B. Попова 
(3952) 28-93-99 :>£М

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

I  сведения о сертиф икате  on 1

I Сертификат: 009D7051056543AA5E69217i9D8AlC.81A2 1

1 Владелец: Дерягина Светлана Сергеевна 1

1 Действителен, с 16.01.2023 по 10.04 2024 1
V - J

mailto:spk@irzs.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksp38@irksp.ru

"16" июня 2023 г. № 15/15-772

На № ____________о т "____"_____________ 2023 г.

Г  “I
О направлении заключения КСП 
Иркутской области от 16.06.2023 
№ 01/43-Э

г п
Председателю

Законодательного Собрания
Иркутской области

А.В.ВЕДЕРНИКОВУ

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение № 01/43-Э от 16.06.2023 по результатам рассмотрения 
Контрольно-счетной палатой Иркутской области проекта закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций» (ПЗ-1210).

Приложение: на 3 л.

И.о. председателя
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 3CC55FB5C5129D1041676АСВ5С069945
Владелец Рнтман Ольга Михаиловна
Действителен: с 28.03.2023 по 20.06.2024

у ■ ......................Э

О.М. Ризман

о13
OhAS

mailto:ksp38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Заключение № 01/43-Э
на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской

области «О налоге на имущество организаций»
(ПЗ-1210)

16 июня 2023 года г. Иркутск

Настоящее заключение по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций» (далее -  Законопроект) подготовлено Контрольно-счетной палатой 
Иркутской области (далее -  КСП области) в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на 
основании поручения Законодательного Собрания Иркутской области от 05.06.2023 
№ исх.1862. По результатам экспертизы установлено следующее.

Законопроектом предлагается внести изменения в статью 2 Закона Иркутской 
области от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество организаций» (далее -  Закон о 
налоге на имущество организаций), освободив с 01.01.2024 от уплаты налога на имущество 
организаций казенные, бюджетные и автономные учреждения, созданные 
муниципальными образованиями Иркутской области, основными видами деятельности 
которых являются виды деятельности, включенные в следующие классы и подклассы 
видов экономической деятельности Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):

- 85.1 «Образование общее»;
- 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»;
- 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений»;
- 91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры».
А также снизить на 90 %  сумму налога на имущество, исчисляемую остальными 

муниципальными казенными, автономными и бюджетными учреждениями.
Законом о налоге на имущество организаций в соответствии с главой 30 Налогового 

кодекса Российской Федерации на территории Иркутской области установлен и введен в 
действие налог на имущество организаций. Одновременно от налогообложения 
освобождены отдельные категории налогоплательщиков, в том числе:

- бюджетные учреждения, финансируемые из областного и местных бюджетов;
- автономные учреждения, созданные Иркутской областью как субъектом Российской 

Федерации или муниципальными образованиями области, - в отношении имущества, 
закрепленного за ними учредителем, либо имущества, приобретенного автономными



2

учреждениями за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого 
имущества.

В соответствии с Законом Иркутской области от 07.07.2015 № 62-03 (в ред. Законов 
Иркутской области от 28.11.2016 № 98-03, от 15.11.2017 № 78-03, от 28.11.2018 № 109- 
03, от 12.11.2019 № 108-03, от 05.11.2020 № 89-03, от 29.10.2021 № 96-03, от 26.12.2022 
№ 121-03) норма о введении налоговой льготы в отношении казенных учреждений, 
финансируемых из местного бюджета, и бюджетных, автономных учреждений, созданных 
муниципальными образованиями Иркутской области признается утратившей силу с 
01.01.2024.

По информации, направленной органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области в адрес КСП области, общий объем прогнозируемых 
поступлений налога на имущество организаций, подлежащего уплате казенными 
учреждениями, бюджетными и автономными учреждениями, созданными 
муниципальными образованиями, по ОКВЭД согласно Законопроекту, а также иными 
учреждениями, не указанными в пунктах 7 и 10 части 1 статьи 2 Закона о налоге на 
имущество организаций, в 2024 году составит 1 011,4 млн. р.

Сведения о прогнозируемом объеме налога на имущество организаций на 2024 год в 
разрезе муниципальных образований с разбивкой по ОКВЭД представлены в таблице.

тыс, р.

Наименование МО

Прогнозируемый объем поступлений налога на имущество организаций казенных, бюджетных и автономных
учреждений на 2024 год по ОКВЭД, иные

Всего в год
85.1

"Образование
общее"

85.41
"Образование 

дополнительное 
детей и 

взрослых"

90 "Деятельность 
творческая, 

деятельность в 
области искусства 

и организации 
развлечений"

91 "Деятельность 
библиотек, 

архивов, музеев 
и прочих 
объектов 
культуры"

Иные учреждения, за 
искл. объектов 

налогообложения в 
пп.7-9 ч. 1 ст. 2 

Закона №75-оз* с 
учетом снижения на 

90%
г.о. Ангарск 82 446,9 77 148,7 3 902,2 0.0 616,5 779,5
г.о. Братск 60 747,3 55 165,4 4 523,2 23,3 905,6 129,7
г.о. Зима 6 060,0 3 138,90 564,80 2 204,20 107,00 45,1
г.о. Иркутск 272 197,9 253 435,1 8 334,2 1 083,4 8 907,6 437,6
г.о. Саянск 34 708,9 27 120,0 5 465,0 1 130,0 627,0 366,9
г.о. Спирек 14 522,1 11 767,3 1 060,8 1 583,3 110,7
г.о. Тулун 56 052,5 55 697,0 265,4 6,2 81,7 2,2
г.о. Черемхово 12 972,1 8 516,8 3 678,5 668.3 105,6 2,9
г.о. Усолье-Сибирское 9 391,4 7 998,0 585,0 0,0 779,0 29,4
г.о. Усть-Илимск 21 279,4 19 316,8 1 100,4 0,0 825,9 36,3
Апарский м.р. 17 849,4 15 000,6 2 848,8 0,0 0,0 0,0
Балаганский м.р. 7 192,3 5 770,2 859,9 359,0 203,1 0,0
Баяндаевский м.р. 12 854,2 8 214,4 2 162,8 234,0 28,7 2 214,3
Боханский м.р. 26 709,6 24 287,0 1 088,8 1 236,7 97,2 0,0
Братский м.р. 4 709,9 3 324,6 0,3 771,2 56,9 556,9
г.Бодайбо и м.р. 2 446,1 282,0 1 375,5 658,8 101,8 28,0
Жигаловский м.р. 6 411,8 5 408,5 831,3 0,0 172,0 0,0
Зиминский м.р. 3 022,3 2 935,0 0,0 0,0 87,0 0,3
Запаринский м.р.* 0,0 0,0
Иркутский м.р. 135 814,0 127 708,8 18,5 7 209,8 199,8 677,1
Каз.-Ленский м.р. 3 455,9 1 846,4 136,4 1 436,1 37,0 0,0
Катангский м.р. 1 216,9 307,0 27,0 604,0 0,0 278,9
Киренский м.р. 7 343,5 3 415,4 880,2 42,4 2 985,2 20,4
Куйтунский м.р. 23 365,5 20 571,3 0 0 2 104,50 689,7
Качугский м.р. 6 435,2 5 409,8 983,5 0,0 19,8 22,1
Мамско-Чуйский м.р. 361,9 64,55 91,26 89,00 93,68 23,4
Нукугский м.р. 18 080,9 10 621,7 173,9 6 056,1 710,3 518,9
Нижнеилимский м.р. 11 483,7 9 725,2 1 406,2 173,5 123,6 55,2
Нижнеудинский м.р. 23 426,9 22 631,3 3,3 136,7 35,4 620,2
Ольхонский м.р. 3 598,1 3 418,0 61,0 91,9 22,8 4,4
Осинский м.р. 17 698,4 11 805,9 1 368,0 0,0 3 166,7 1 357,8



3

Наименование МО

Прогнозируемый объем поступлений налога на имущество организаций казенных, бюджетных и автономных
учреждений на 2024 год по ОКВЭД, иные

Всего в год
85.1

"Образование
общее"

85.41
"Образование 

дополнительное 
детей и 

взрослых"

90 "Деятельность 
творческая, 

деятельность в 
области искусства 

и организации 
развлечений"

91 "Деятельность 
библиотек, 

архивов, музеев 
и прочих 
объектов 

культуры"

Иные учреждения, за 
искл. объектов 

налогообложения в 
пп.7-9 ч. 1 ст. 2 

Законах» 75-оз* с 
учетом снижения на 

90%
Слюдянский м.р. 14 434,2 11 804,0 2 347,0 238,2 2,0 43,0
Тайшетский м.р. 13 247,4 11 937,7 661,3 153,0 430,0 65,5
Тулунский М.р. 597,2 491,4 0,0 42,1 0,0 63,7
Чунский м.р. 6 990,6 4 509,6 0,0 708,6 1 368,8 403,6
ЧеремховскиЙ м.р. 29,2 0,0 0,0 9,6 0,0 19,6
Усольский м.р. 16272,2 14 757,1 25,9 1 209,5 244,3 35,4
Усть-Илимский м.р. 1 441,3 1 318,4 14,8 75,9 0,0 32,3
Усть-Удинский м.р. 13 491,0 11 697,6 155,2 0,0 578,3 1 059,9
Усть-Кутское МО 4 255.2 3 890,2 123,4 159.9 31,8 49,8
Шелеховский м.р. 20 936,3 16 052,5 693,4 3 753,1 392,5 44,9
Эхирит-Булагатский
м.р. 15 819,9 15 330,4 173,7 196,2 118,6 1,0
Всего 1 011 369Д 893 8403 47 990,7 30 760,8 27 951,1 10 826,1

* Сведения в установленный срок не представлены (Заларинский муниципальный район)

Таким образом, принятие Законопроекта повлечет возникновение выпадающих 
доходов областного бюджета расчетно в сумме около 1011 млн. р. (см. таблицу).

В соответствии со статьей 54 Устава Иркутской области проекты законов Иркутской 
области о введении или об отмене налогов, освобождении от их уплаты, рассматриваются 
Законодательным Собранием Иркутской области по представлению Губернатора 
Иркутской области либо при наличии его заключения.

По результатам проведенной экспертизы Законопроекта, концептуальных возражений 
не имеется. Законопроект подлежит рассмотрению с точки зрения экономической 
обоснованности и целесообразности.

И.о. председателя О.М. Ризман



Законодатель
Иркутску

; ws пз. 
L3ara:.

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
_________ «АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских- событий 107 тел./ факс (3952) 20-44-02;
URL: www.amoio.ru тел. / факс (3952) 20-43-27;

E-mail: amioirk@list.ru тел. / факс (3952) 20-40-99;

09. 06.2023г. № 717/03-23 Председателю Законодательного
На №исх.1859 от 05.06.2023 Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области №1210 «О внесении изменений 
в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 
(далее- проект закона).

Проект закона концептуально поддерживается. Полагаем, что 
положения проекта закона окажут положительное влияние на укрепление и 
развитие муниципальных учреждений в муниципальных образованиях 
Иркутской области.

Вместе с тем, предлагается дополнить пункт 10 части 1 Закона 
Иркутской области от 08.10.2007 г. №75-оз «О налоге на имущество 
организаций» следующими видами деятельности:

-85,4 «Образование дополнительное»;
- 85.11 «Дошкольное образование»;
-93.01 «Деятельность в области спорта»;
-93.11 «Деятельность спортивных объектов»;
-93.21» Деятельность парков культуры и отдыха и тематических 

парков».

!Зако- И А . в

С уважением, 
Исполнительный директор З.А. Масловская

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Законодательное Собрание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ-1210 «О внесении 

изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество
организаций»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1210 «О внесении изменений 
в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 
внесен на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области в 
порядке законодательной инициативы группой депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области (далее -  проект закона, законопроект).

Правовой основой для принятия проекта закона являются Налоговый 
кодекс Российской Федерации (далее -  НК РФ), Устав Иркутской области, 
Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».

В соответствии со статьей 372 РЖ РФ налог на имущество организаций 
(далее -  налог) устанавливается НК РФ и законами субъектов Российской 
Федерации, вводится в действие в соответствии с НК РФ законами субъектов 
Российской Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате 
на территории соответствующего субъекта Российской Федерации. При 
установлении налога законами субъектов Российской Федерации могут 
также предусматриваться налоговые льготы, основания и порядок их 
применения налогоплательщиками.

Согласно пункту 1 статьи 56 РЖ РФ льготами по налогам и сборам 
признаются предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков и 
плательщиков сборов предусмотренные законодательством о налогах и 
сборах преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками или 
плательщиками сборов, включая возможность не уплачивать налог или сбор 
либо уплачивать их в меньшем размере.

Законом Иркутской области от 8 октября 2007 года № 75-оз «О налоге 
на имущество организаций» (далее -  Закон области № 75-оз) на территории 
Иркутской области установлен налог, установлены налоговые ставки, 
налоговые льготы, в том числе перечень налогоплательщиков, 
освобожденных от уплаты налога (статья 2).

Проектом закона предлагается освободить от уплаты налога казенные, 
бюджетные и автономные учреждения, созданные муниципальными 
образованиями Иркутской области, основными видами деятельности 
которых являются виды деятельности, включенные в следующие классы и 
подклассы видов экономической деятельности Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред.

- 85.1 «Образование общее»;
- 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»;
- 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и 

организации развлечений»;



2

- 91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов 
культуры».

Кроме этого проектом закона предлагается снизить сумму налога на 
имущество, исчисляемую остальными муниципальными учреждениями на 
90%.

Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской 
областью заявленных законопроектом отношений соответствует 
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным 
Собранием Иркутской области является правомерным.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя 
логика законопроекта не нарушена, противоречия между структурными 
единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в законопроекте не выявлены.

Принятие законопроекта не повлечет за собой необходимости 
признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или 
принятия иных правовых актов Иркутской области.

В соответствии со статьей 54 Устава Иркутской области проекты 
законов Иркутской области о введении или об отмене налогов, освобождении 
от их уплаты, рассматриваются Законодательным Собранием Иркутской 
области по представлению Губернатора Иркутской области либо при 
наличии его заключения.

Законопроект следует рассматривать исходя из целесообразности, 
обоснованности, а также финансовых, экономических и социальных 
последствий его принятия.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке.

Начальник правового управления 
аппарата Законодательного 
Собрания Иркутской области М.В. Басов

Заместитель начальника правового 
управления - начальник отдела 
финансового законодательства


